A la même date, l'évêque de Bâle presse les cardinaux romains dont il avait sollicité l'appui ; il écrit en particulier au cardinal « Zollerlern »¹ qui semble prendre la chose à cœur et voudrait que Rinck mît davantage en relief l'argument du retour du grand chapitre bâlois de Fribourg-en-Brisgau, du moins, ajoute-t-il prudemment, si le dit chapitre y consent, car en réalité, l'insigne chapitre tenait assez peu à venir fixer sa résidence dans une des petites villes de la partie française de l'Evêché.

L'année 1622 s'écoule sans que rien soit tranché encore. Jacques Wirth continue à multiplier les démarches à Rome, notamment auprès de Cabello, le cardinal responsable de l'affaire, qui répond invariablement estimer l'arrangement impossible aussi longtemps que Besançon

les paroisses sont mal administrées dans cette région, l'évêque de Bâle poursuit : « ... ante duos circiter annos compertum a nostris officialibus saecularibus fuit, obstetricem esse quae hanc baptismi formam eis docuit : Sanctus Petrus Apostolus baptizet te in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ipsum vero capitulum reditus omnes percipit. Ecce titulum gloriosum et quo nixi, merito redituum difficultatem causare possint. Cultus praeterea divinus, quod cum dolore coram oculis cernere cogimur et modo referimus, in hac ditione nostra Bruntrutana jacet, clerus et scandalosus, relegatos ob multiplicia vitia ex nostra dioecesi hic ante oculos nostros pati cogimur, nec multoties apud Archiepiscopum conquesti audiri meruimus. Animarum cura plerumque idiotis et etiam simoniacis committitur, hinc fit ut parocchi non concionentur subditos in doctrina christiana, ignorant ipsimet, non instituant aut instituere possint. Unde non ita pridem quidam ex nostris subditis Bisuntinensis dioecesis et Bruntrutanae ditionis a Patribus Societatis Jesu interrogatus de personis Sanctissimae Trinitatis, Mariam, Joseph et Lazarum nominavit, ex quo patuit eos etiam necessaria ad salutem ignorare. Et sane constat eos non solum nescire orare, nescire praeccepta Decalogi et Ecclesiae, etc., verum etiam, defectu concionis et debitae ac necessariae institutionis, plurimas feminas in horrendum magiae scelus labi, strigas et sagas effici, quod et ipsaemet ordinarie in torturis (cum quottannis plurimae, proh dolor, ab officialibus nostris quibus criminalia demandavimus, ignibus adjudicantur) excusationis loco proferre solent. Item quod tacere non possumus, Suffraganeus Bisuntinus, cum nuper has partes visitaret, et altaria prophanata consecraret, ecclesias reconciliaret et coetera, non contentus procurationibus, pro quolibet die loco salarii unum duplonem hispanicum pro consecratione altaris, duos pro suis vero clericis ducatos extorsit ; videat quaesumus iniquitatem et impietatem ! Haecne toleranda ? »